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Úvod

Firma, která chce kvalitně řídit své interní procesy a uspět v konkurenčním prostředí, by

měla mít zavedený a efektivní systém řízení kvality. Dobře fungující systém řízení

kvality vede k dosažení cílů společnosti a k uspokojování požadavků zákazníků.

Procesní řízení společnosti úzce souvisí s moderními systémy řízení jakosti. Společnost,

která funguje podle uznávaných mezinárodních standardů kvality, by měla zaměřovat

svou pozornost na procesy, jejichž vhodné nastavení a uspořádání je kritické pro úspěch

firmy v konkurenčním prostředí.

Tato diplomová práce je zaměřena právě na systém řízení jakosti a na řízení kvality

podnikových projektů v dané firmě. Zvolenou společností, na jejíž řízení kvality je

práce zaměřena, je společnost ProMinent Systems, spol. s r. o. sídlící v Blovicích, jejíž

hlavní činností je výroba zařízení na úpravu vody, dodávky chemického hospodářství a

dalšího široké spektrum produktů souvisejících s úpravou vody.

Cílem této práce je definovat pozici firmy na trhu, popsat vlastní systém řízení jakosti,

na konkrétním obchodním případu tento systém zhodnotit a navrhnout zlepšující návrh.

V teoretické části práce je popsána problematika řízení kvality, historie a současnost

systémů řízení kvality. Tato část byla zpracována za pomoci odborné literatury.

Praktická část práce je zaměřena na zvolenou společnost, je popsána její činnost,

provedena analýza prostředí, ve kterém firma působí, za účelem zjištění její pozice na

trhu. Analýza prostředí zahrnuje analýzu makroprostředí, mezoprostředí a

mikroprostředí. Zároveň jsou zde uvedeny základy systému řízení jakosti společnosti a

popis hlavních, podpůrných a řídících procesů zvolené společnosti.

V další části práce je na vybraném obchodním případu - projektu neutralizace vody pro

irskou farmaceutickou společnost - zpracováno praktické uplatnění používané

legislativy řízení jakosti.

Poslední část práce je věnována analýze řízení kvality zvoleného projektu a je navržen

zlepšující návrh. Zlepšující návrhy jsou popsány i pro oblast obchodu a marketingu ve

společnosti. Tato část práce může společnosti ProMinent Systems, spol. s r. o. přinést

cenné podněty pro zlepšení její obchodní činnosti.
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1 Teoretický úvod do problematiky řízení jakosti

1.1 Pojem jakost

Jakost je souhrn vlastností výrobku nebo služby, včetně ceny, které uspokojují předem

stanovené nebo předpokládané potřeby zákazníka (Zvoneček, 1993).

Jakost1 (kvalita) tedy znamená stupeň splnění požadavků, přičemž pojmy jakost a

kvalita lze označit za synonyma. Požadavky jsou potřeby, které jsou stanoveny, obecně

se předpokládají nebo jsou závazné. Nehovoříme zde pouze o požadavcích zákazníků,

nýbrž i o požadavcích, které jsou definovány právními předpisy v podobě zákonů,

vyhlášek či norem. Tyto požadavky jsou plněny výrobky, službami, zpracovanými

informacemi, procesy, systémy managementu atd. (Nenadál, 2002)

Pragmatický pohled na jakost výrobků a služeb pak očekává splnění tří atributů:

• Bezvadnost, tj. absence jakýkoliv vad či nedostatků

• Kvalitativní parametry týkající se bezprostředních vlastností produktu i

doprovodných služeb

• Stabilita, kterou lze zajistit důslednou výstupní kontrolou. (Veber, 2010)

1.1.1 Znaky jakosti

Znaky jakosti slouží k posouzení, hodnocení a měření úrovně jakosti, k rozhodování o

dalším postupu s entitami (výrobky, službami, procesy), tzn., že vedou k jejich přijetí,

schválení, zamítnutí či zařazení do jakostní třídy.

Znaky jakosti považujeme za matematické veličiny, tedy charakteristiky, které mají

vždy na konkrétní entitě své určité hodnoty. Podle toho, jak můžeme s těmito entitami

pracovat, rozlišujeme tři základní typy znaků jakosti:

1. Kardinální čili měřitelné znaky jakosti nabývají číselně vyjádřitelných hodnot.

Tradičně se tyto znaky nazývají kvantitativní (např. rozměr, počet, náklady).

2. Ordinální čili uspořadatelné znaky jakosti nabývají hodnot označených obvykle

symboly, kódy či pořadovými čísly a jejich rozdíl nelze měřit (např. třída

jakosti, tarifní třída).

1 Jakost (kvalita) - z latiny „jaký?“ – „qualos“. Nejstarší definice pojmu jakost je přisuzována řeckému
filosofovi Aristotelovi.
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3. Nominální čili jmenné znaky jakosti nabývají hodnot označených obvykle

slovně nebo symboly. O hodnotách lze zjistit pouze to, zda se shodují nebo liší.

Tradičně se tyto znaky nazývají kvalitativní. Jedná se např. o druh materiálu,

druh výrobní technologie nebo barvu.

K hodnocení jakosti se nejčastěji používají znaky kardinální, tedy měřitelné. Tyto lze

matematicky dělit na spojité a diskrétní. (Janeček, 2007)

1.2 Historie řízení jakosti

K porozumění současného pojetí jakosti je vhodné ohlédnout se do minulosti na vývoj

jejího řízení.

Koncepce kvality má kořeny v průmyslové revoluci, avšak první racionální metody a

postupy ovlivňování jakosti výrobků (Shewhartův regulační diagram) a metody

následné výběrové kontroly se objevily ve 30. letech 20. století. Tyto metody se ve

velké míře uplatnily ve výrobě vojenské techniky v USA za 2. světové války.

Hlavním přínosem této etapy byla cílevědomá orientace na objektivní poznání

skutečnosti a objektivní charakter statistických metod a postupů. Objevil se i prvek

ohledu na objektivní potřeby zákazníka, a to ve formě zajištěné vyměnitelnosti dílů.

Tyto poznatky byly začátkem 50. let uplatněny v Japonsku, kde se staly významným

faktorem nové éry japonského průmyslu. Rozvinuly se do ucelenější soustavy péče o

jakost, která umožnila rychlý vzestup Japonska jako průmyslové velmoci. Zrodil se

základ skutečných moderních systémů jakosti označovaný jako Company Wide Quality

Control. Propracováním tohoto postupu došlo k prvním pokusům o totální management

jakosti (TQM), který se i v současnosti dynamicky rozvíjí. (Nenadál, 2002)

V 50. letech poznání nutnosti starat se uceleně a systémově o jakost vyvolalo iniciativu

nevládních odborných organizací v Japonsku, USA a Západní Evropě, kde pět

národních společností pro jakost založilo Evropskou organizaci pro jakost (EOQ).

Během dalších 10 let do ní vstoupily národní organizace téměř všech států Evropy a

další nevládní organizace vznikly i jinde ve světě.

Od 50. let se především díky činnosti těchto organizací pojetí problematiky jakosti

rozšířilo v mnoha dalších směrech. (Nenadál, 2002)
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Jakost byla přiznaná nejen materiálním výrobkům, ale i službám a výrobkům

nemateriálním (energie, informace), dále procesům, pracovníkům, jejich vzdělání,

vztahům, systémům apod. Pozornost se zaměřila na předvýrobní i povýrobní fáze, k

čemuž přispělo poznání, že převážná většina problémů v jakosti pochází z předvýrobní

fáze. (Nenadál, 2002)

V souvislosti s růstem významu zaměření na potřeby zákazníka došlo k rozvinutí

samostatné oblasti „spolehlivosti“, zvláště u výrobků dlouhodobého užívání, dále k

posuzování jakosti ne z hlediska normy či předpisu, ale ze specifikace odvozené z

požadavků zákazníka. Rozvinula se oblast ekonomiky jakosti, která se zabývá

celoživotními náklady výrobku, jako výraz toho, kolik zákazník ve skutečnosti celkem

zaplatí za získaný užitek.

Během dalšího vývoje došlo k rozšíření používaných statistických a matematických

metod, ale také jednodušších nástrojů (histogram, bodový diagram, třídění, Paretův

diagram, diagram příčin a následků, vývojový diagram apod.)

Pro management a hodnocení jakosti se rozvinuly systémy řízení jakosti a normy pro

hodnocení jakosti a certifikaci výrobků, služeb i pracovníků a pro certifikaci systémů

jakosti. V roce 1987 vstoupily na scénu normy jakosti ISO řady 9000 se snahou

dokumentovat všechny podnikové procesy (Nenadál, 2002). Normy ISO a EN byly

přijaty jako mezinárodní a tím narostl jejich význam a mezinárodní uznávání certifikátů

vydaných podle těchto norem. (Nenadál, 2002)

S rozšířením norem ISO nabyly na významu i problematiky bezpečnosti práce, ochrany


[…]


společnosti ProMinent Systems na českém trhu je v současnosti necelých 20 milionů Kč

ročně. Jedná se o pouhých 4% - 5% obratu celé společnosti, a tak se zdá, že obrat

společnosti na českém trhu je pouze výsledkem přítomnosti společnosti v České

republice.

78

Závěr

Jedním z cílů diplomové práce bylo popsat společnost ProMinent Systems z hlediska

jejího oboru činnosti, jímž je výroba zařízení na úpravu vody, celého výrobního

sortimentu a definovat pozici společnosti ProMinent Systems na trhu. Zjištění pozice

společnosti na trhu bylo provedeno analýzou prostředí, ze které vyplynulo, že

společnost má silné postavení zejména na zahraničním trhu, což je způsobeno tím, že

společnost ProMinent Systems je dceřinou společnosti nadnárodní skupiny ProMinent a

příliš se nezaměřuje na český trh.

Problematika řízení jakosti a systémů řízení jakosti byla popsána v teoretické části

práce, jež byla zpracována za pomoci odborných publikací. Z teoretické části

vyplynulo, že správné řízení procesů a dobře fungující vnitropodnikový systém řízení

jakosti ve společnosti jsou klíčové pro získání konkurenční výhody na trhu.

V praktické části byl popsán systém řízení jakosti společnosti ProMinent Systems a

legislativa závazná pro řízení jakosti. Tato část vychází z Příručky jakosti společnosti

ProMinent Systems a dalších dokumentů zahrnutých v podnikovém systému řízení

kvality. Společnost je certifikována podle normy ISO 9001:2008, jejímž hlavním

požadavkem je řízení procesů a neustálé zlepšování. Procesy ve společnosti byly

rozděleny na hlavní, podpůrné a řídící, se zaměřením na popis obchodní činnosti

společnosti a proces vývoje projektových zakázek, které spolu úzce souvisejí.

Dalším dílčím cílem diplomové práce bylo zpracování uplatnění používané legislativy

řízení kvality na vybraný obchodní případ (projekt) pomocí plánu jakosti zakázky.

Zvoleným projektem byl projekt neutralizace vody pro irskou farmaceutickou

společnost, který byl pro společnost ProMinent Systems prvním projektem obdobného

rozsahu a náročnosti. Tento projekt byl vyhodnocen jako velmi úspěšný, jak z hlediska

finančního, tak z hlediska řízení kvality.

Na základě provedené analýzy řízení kvality projektu neutralizace vody pro irskou

farmaceutickou společnost a na základě studia dalších projektů bylo zjištěno, že některé

činnosti procesů ve skutečnosti probíhají jinak, než jak je popsáno v některých

dokumentech systému řízení jakosti společnosti. Z tohoto důvodu byla po konzultaci

s členem vedení společnosti navržena nová procesní mapa pro řízení projektových

zakázek, která v sobě shrnuje činnosti zejména obchodního oddělení a obchodně-

technického oddělení v průběhu projektů.
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Navržená procesní mapa by mohla být přínosem pro společnost ProMinent Systems

z hlediska řízení průběhu projektových zakázek a lepší koordinace činností obchodního

a obchodně-technického oddělení.

Další zlepšující návrhy byly popsány pro oblast obchodu a marketingu ve společnosti.

Bylo navrženo zařazení procesu obchodu mezi podpůrné procesy, zavedení pozice key

account manager ve společnosti a navržen lepší monitoring cílových zákazníků.

V marketingové oblasti bylo navrženo zavedení marketingové odpovědnosti a lepší

propracování marketingového a propagačního plánu společnosti, ve kterém by bylo

stanoveno konkrétní zaměření aktivit společnosti pro následující období.
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Abstrakt

PETROVOVÁ, M. Řízení jakosti podnikových projektů se zaměřením na obchodní

činnost firmy. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 85, 2012

Klí čová slova: Systém řízení jakosti, plán jakosti zakázky, kvalita podnikových procesů

Diplomová práce je zaměřena na řízení kvality podnikových projektů a obchodní

činnost společnosti ProMinent Systems, spol. s r. o., která se zabývá výrobou zařízení

na úpravu vody. Cílem práce je popsat společnost ProMinent Systems, její výrobní

program a pozici na trhu. Dále je cílem práce popsat vlastní systém řízení jakosti ve

společnosti a na konkrétním zvoleném obchodním případu zpracovat praktické

uplatnění používané legislativy řízení jakosti ve společnosti. Na základě analýzy řízení

jakosti zvoleného projektu, kterým je projekt neutralizace vody pro irskou

farmaceutickou společnost, byl vytvořen zlepšující návrh ve formě nové procesní mapy

pro řízení projektových zakázek a popsány další zlepšující návrhy v oblasti obchodu a

marketingu. Nová procesní mapa by mohla sloužit vedení společnosti ProMinent

Systems k lepší koordinaci činností obchodního a obchodně-technického oddělení a ke

zlepšení průběhu řízení projektových zakázek.

Abstract

PETROVOVÁ, M. Quality management of company’s projects with focus on business

activities of the company. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of

West Bohemia, p. 85, 2012

Key words: quality management systems, quality control plan, business processes
quality

The diploma thesis is focused on quality management of company´s projects and

business activities of ProMinent Systems, a producer of water treatment devices. The

goal is to describe ProMinent Systems, its product range and market position. Further,

an objective of the thesis is to describe the quality management system in the company

and to analyze the quality system standards on a particular project. Based on the

analysis of quality management of the chosen project, which is the project of water

neutralization for an Irish pharmaceutical company, an improvement proposal was

made. This was done through a new process map for ProMinent Systems’ project

management and other improvement proposals concerning trade and marketing. The

new process map could serve ProMinent Systems management for better coordination

of trade and technical departments and to improve the management of project contracts.