HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Bc. Michaela Petrovová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Řízení jakosti podnikových projektů se zaměřením na obchdní činnost firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miloslav Bultas

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce naplnila předepsané zadání. Jejím hlavním cílem bylo na základě obecných zásad a norem kvality a jejich implementace v konkrétním podniku provést analýzu obchodních procesů firmy a prodeje jejích produktů v konkrétním tržním prostředí. Při sestavování obecných norem musela diplomantka prokázat schopnost orientace v literatuře pro danou problematiku využít těchto informací a utřídit je do takové pozice, aby v daném kontextu získaly vypovídací schopnost. Diplomantka musela získat a přehledně zpracovat zásady implementace jakosti ve firmě ProMinent, která podniká v oblasti úpravy vody a řeší i problematiku orientovanou na potravinářství a ekologii. Popsala i

fungování výrobního procesu a projektování. Firma produkuje především pro německý trh. Zároveň se snaží být dodvatelem i komplexních řešení. V současné době usiluje právě o zvýšení podílu uplatnění své produkce na trhu právě v oblastech komplexních dodávek. Proces obchod se samostatně ve firmě v současné době nevyskytuje – pouze ve spojení s projektovanou zakázkou. Bylo dost obtížné jej v implementaci systému jakosti nalézt. Je to proto, že obchodně česká pobočka firmy zajišťuje pouze zakázky dodávané jako projekční celky. Kusová výroba a výroba součástek je českou pobočkou zajišťována pro celou skupinu firmy ProMinent. Diplomantka v práci identifikovala nedostatky takového řešení. Na základě toho byla ve spolupráci s vedením firmy navržena nová mapa procesů. V tomto bodě prokázala diplomantka velmi dobrou schopnost využít všech informací shromážděných v teoretické části práce. Její výsledky mohou být významným příspěvkem při úpravě systému jakosti firmy a jeho adaptace na nové podmínky trhu.

Po formální stránce odpovídá diplomová práce požadavkům na práce obdobného rozsahu a určení. Po formální stránce lze vytknout pouze určitou rozvláčnost úvodu práce a velmi široké pojetí tematiky kvality a jejího řízení.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci Bc. Michaely Petrovové k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Popište základní principy změny mapy procesů a jejich očekávaný přínos.

V Plzni, dne 10.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11. 5. 2012 a na BP do 18. 5. 2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).